derMarktzinssätzezuschützen.DieRisikosteuerungerfolgtdurchdenEinsatzvonoriginärenundderiva
tivenFinanzinstrumenten.HierdurchwirdeinunterBerücksichtigungvonKosten-Risiko-Aspektenange
messenesVerhältnisausfesten(miteinerZinsbindungvonlängeralseinemJahr)undvariablen(miteiner
ZinsbindungvonwenigeralseinemJahr)Zinssätzenerzielt.ZumBilanzstichtagsindohnedasGeschäftsfeld
Energie97 ProzentderoriginärenFinanzinstrumentedurchFestzinsvereinbarungengesichert.DesWeiteren
existierenkeinederivativenZinssicherungsinstrumente.

ZurMessungderMarktrisikenimWährungs-undZinsbereichwurdenzum31.Dezember2010mehrere
Szenarioanalysendurchgeführt.

FürdenWährungsbereichsinddieWechselkursederfürEvonikwichtigstenWährungUSDumjeweils
5 Prozentbzw.10 ProzentsowieumdiejeweiligeStandardabweichungverändertworden.Damitsollein
möglicherWertverlustfüroriginäreundderivativeFinanzinstrumentesimuliertwerden.Aufgrunddes
Portfolioansatzesistessachlichnichtangemessen,dieSicherungsgeschäftefürdasGeschäftsfeldEnergie
beidenAnalysenauszuklammern.FürdieSimulationwerdendeshalbauchdieNettosicherungenfürdas
operativeGeschäftdesGeschäftsfeldsEnergiemitberücksichtigt.DabeiergebensichfolgendeSzenarien:

in Millionen €
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt

+5 % −27 −43 −28 −25

−5 % 27 43 28 25

+10 % −54 −85 −56 −50

−10 % 54 86 56 50

+Standardabweichung −5 −9 −5 −5

−Standardabweichung 5 9 5 5

31.12.2010 31.12.2009

Geschäftsbericht 2010 Evonik Industries 155

Vorreiter sein Lagebericht Konzernabschluss Weitere Informationen
Weitere Angaben

FürdenZinsbereichsindebenfallsmehrereSzenariensimuliertworden.HierbeihandeltessichumVerschie
bungenderZinsstrukturkurvebzw.derZinssätzeumjeweils50,100und150Basispunkte.DieseVerände
rungenbeziehensichaufalleFremdwährungszinskurvensowiedieEuro-Zinskurve.Damitsolleinmöglicher
WertverlustfüroriginäreundderivativeFinanzinstrumentesimuliertwerden.Dabeiergebensichohnedas
GeschäftsfeldEnergiefolgendeSzenarien:

31.12.2010 31.12.2009

in Millionen €
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt
Ergebnis-

effekt
Eigenkapital-

effekt

+50 Basispunkte − − 1 20

−50 Basispunkte − − −1 −21

+100 Basispunkte −1 − 1 39

−100 Basispunkte 1 − − −44

+150 Basispunkte −1 − 2 57

−150 Basispunkte 1 − − −68

Commodity-RisikenresultierenausMarktpreisänderungenvonRohstoffeinkäufenund-verkäufensowie
Stromverkäufen.RohstoffeinkäufewerdenüberwiegendzurDeckungdeseigenenBedarfs,imBereichKraft
werkskohleaberauchzumWeiterverkaufamDrittmarktdurchgeführt.DasCommodity-Managementliegt
inderVerantwortungderGeschäftsbereichedesKonzerns.HierwerdendieBeschaffungsrisikenerfasst
undwirksamerisikominimierendeMaßnahmenfestgelegt.Preisvolatilitätenwerdenbeispielsweisedurch
PreisgleitklauselnundSwapgeschäfteausgeglichen.FürdieRisikosituationdesKonzernssinddieVerfüg
barkeitsowiediePreisabhängigkeitvonrelevantenRohstoffensowieVor-undZwischenproduktenvon